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iskolai takarékpénztár és a paeda- 
gogia. *

........ Ma már a pedagógiát, mint a psycho-
ooiát joggal számítják a tapasztalati tudományok- 
tior a neveléstan nem speculativ disciplina, nem 
alapszik deduction, hanem induktión; egyetlen ta
pasztalat egész, még oly ügyesen összetoldott fel
tételes elméletet is halomra dönt; egy lat tapasz
talat többet ér, mint egy mázsa okoskodás; s igy 
tehát kötelességemnek tartom, hogy szerzett ta
pasztalataimat közzétegyen!.

De ne mellőzzük az elméletet se. Keressünk 
épen elméleti állásponton még meg nem támadott 
erős alapot, hogy közös kiindulási pontot nyerhes
sünk. melyből a helyes ut megítélhető lesz.

A nevelés Bauer G. után úgy határozódik 
meo-: mint felnőtteknek tudatos és czélzatos be
hatása kiskorúakra, mely által ezeknek indíttatva, 
oktatva és szoktatva kell lenniök, (angeregt, ge- 
lehet und gewöhnt werden sollen), hogy mint élő 
tagok a társadalom organismusában az isteni tör
vény mindig tökéletesebb megvalósítására önállóan 
ténykedjenek. “ A nevelés feladata tehát negati\ 
és positiv ápolása, buzdítása és szokássá leendő 
gyakorlata, összhangzatos kiképzése a kiskorúak 
már meglevő vagy még csak felkeltendő testi, 
szellemi és erkölcsi erőinek — a felnőttek szemé
lyes behatása, szava és cselekvése által. t

E feladatban osztoznak az iskola és a család ;

~ * Ez értekezést a következő levél kíséretében vettük:
Budapest, 1876. juliushavaban.

Igen tisztelt szerkesztő ur! ... .. c„
Majdnem az összes hazai sajtó az altalam pendi e -

mét, hogy az iskolai takarékpénztárak intézményé hazánkba a - 
ültettessék, eddig is annyi rokonszenves támogatásban rész 
tette, hogy forró hálára kötelezett, melyet ezennel kifejezni ba

ÍUr*°d°Midőu most szerencsém van a mellékelt kis fejtegetést 

átküldeni, felkérem, méltóztetnék az uj intézmény v _
tekezést becses figyelmére méltatni, és azt a ar pv n Olvasói 
pedig csak tartalmának jelzése vagy megbiralasa áltál olvasol

tudomására hozni. Maradok hazaim üdvözlettel

Weisz Bernát Ferenc.

de nem azon értelemben, hogy az egyiknek és má
siknak teljesen elkülönített tere volna, pl. az isko- 

| Iáé kizárólag az oktatás, a szelllemi képzés; a 
családé ellenben kizárólag a testi ápolás és az er
kölcsi nevelés: sőt az iskolának és családnak 
minden téren harmonikusan kell vagy legalább 
kellene összemüködni; legfeljebb, hogy az egyik, 
úgymint az oktatás tevén az iskolának, az erkölcsi 
nevelésben a családnak kellene nagyobb íészt vé
geznie. Kellene; de hogy a család valósággal^ tel
jesítse nevelő missióját, az részint pátiiarchalis 
állapotokat tételez fel, melyek rég megszűntek, | 
részint eszményieket, minők alig fognak a messze 
jövőben bekövetkezni. Alsóbb és jói észt közép j 
osztályainknál is, fájdalom oly kevéssé van szó a 
családban erkölcsi nevelésről, hogy ez a feladat is | 
csaknem kizárólag az iskolának jut, melynek pedig 
csak támogatni kellene a családot. Az iskolának j 
tehát eszerint erényre kell növelni az ifjúságot. 
De, bármennyire paradoxnak látszassék is a tétel, 
az erényt csak úgy lehet tanítani, ha az erényeket 
tanítjuk. Ezzel azt értem, hogy az erény elsajátí
tása, mint minden más, a gyermeknél csak synt
hesis utján történhetik. Bocsássátok csak a gycí
mek szivébe egyenkint az egyes sugarakat, me
lyekké — mint a fény a speetrumban — az ereny 
egységes fogalma bomlik, belőlük a fehér fény, az 
erényesség magától fog képződni. És ne mondjatok 
ho«T az erény vagyis a derékség, a jóra mindig 
kész erkölcsi, érzelmi és tetterő olyan adomány, 
mint az egészség és testi erő, hogy tehát az erényt 
nem lehet tanítani. Nem az erény nemcsak erő, 
hanem kézség és ügyesség az erény érvényesitesere, 
e szerint gyakorlást, egy nemet az erkolcsiseg 
gymnastikájának feltételezi; megszokás, .melyre 
nem szabad várakozni, inig a gyermek ez ereny 
szépségét és jóvoltát megérti, s az a tudata tele j- 
red hogy partialis erény az egesz erényt felteszi, 
mert ha oly soká vártok, késő lehet Az erenyek 
belső összefüggésének, ideális egysegének miniig 
világosabb tudata magától ki fog fejlődni.

Hogy a takarékosság, azaz a takarításnak 
eÍvszerü és rendszeres megszokása, mi ép oly távol 
áll egvrészt a pazarlástól, mint más oldaliul a 
szertelen kinövésektől: fuivurság- és kapzsiságtól, 
hogy mondom a takarékosság is az erényhez szá
mítandó, alig kell bizonyítani Nem ak -rom hasz
nossági álláspontról ama gazdasági előnyöket meg
világítani, melyek egy nemzetre a polgárok taka
rékosságából háramlónak ; a kérdés socialis olda
lát, azt a gondolatot sem akarom fejtegetni, bogy 
nem volna többé proletariátus, ha mindenki taka
rékoskodnék ; a ppedagógiára nézve nem a hasz
nosság, hanem az erény belső erkölcsi értéke 
mérvadó. De épen e tekintetben áll a takarékosság 
kiváló helyen; mert nem annyira az, amit positive 
tesz, mint inkább az, amit meggátol, kölcsönöz 
neki nagy erkölcsi értéket ; nemcsak anyja és daj
káló ja más egyéb erényeknek, hanem halálangyala 
sok bűnnek, minők: a nyalánkság, éh vágy könv- 
nyelmü rendetlenség, ellenállhatatlan ösztön min
den, még oly oktalan vágy kielégítésére stb.; sok 
tiszta öröm forrását nyitja meg, s elzárja nem egy 
kellemetlenségét, nem egy fájdalomét.

De legyen elég a takarékosság dicséretéből.
| Különben sem kételkedem, hogy az eddig mon- 
| dottakat, részben nagy nevű ppedagógusuk nézeteit, 

a nevelők és tanférflak, még az isk.-takarékpénz- 
tárak ellenzői is, kivétel nélkül aláírják. A piae- 
missák iránt nincs véleménykülönbség; csak a 

: következtetésnél válnak el az utak. Mig némelyek, 
köztök mi is, ezt az egyszerű syllogismust állítják 
fel; Az iskolának minden erényre kell nevelni; a 
takarékosság erény; tehát az iskolának takai é- 
kosságra kell nevelni, — az opponensek e követ- 

1 keztetésnek okvetlenségc ellen mindenféle distinc- 
i tióval, az üsszefüggésböl kikapott és belytelnül 

alkalmazott igazságokkal, aphoristikus megjegy
zésekkel példákkol stb. védekeznek. Én egyálta
lában nem akarom kétségbe vonni az ellenzők 
meggyőződését ; csak logikájuk látszik nekem fér
gesnek. Minthogy pedig nehéz volna a darabos

Tárcza.
Magyravágyástiól.

— Beszély. —

Irta : Farkas Bertalan.

Kitavaszodott. , ... nnmná-
A vidék mintegy kinyílt, hogy u beláPthatlan 

ival a szivet lelket megragadja. oY , egj a 
népség, melyben a létek elmerül s; nem keresi^
adást, nem a hitet, csak egy van ^
!gy bizonyos szent érzés, mely le e..., JJ <-1 a jea. 
sekélyebb fűszálról, mint a magas 01 gy 1 
larányibb harmat-cseppről, mint a j nem
színéről; egy bizonyos fedes , e^t kell ^nézni és 
tudni, honnét fakad, mert csak sze^ jeHet ta- 
beszél itt mindenünnen, mijei csak 1 házában. 
pasztalni azt mindenütt a termeszei sze com0nánHa báró Kondorinak vágya volt Somoq
maradni: most még inkább jogosul
6 Xkastély mögött jó karban tartott angol-

kert terült el. , a hintánként
Az idő még hűs volt; dan®!n, i eoy-agy 

megenyhült, annyira hogy Ida a bar 
rövidebb sétáttehessen. n<mon aEgy ilyen kellemesebb verofenyes napon
parkban találjuk őket.

Ida hajlékony tagjain egyszerűen díszített kek- 
szövet ruha simult végig; kék mint felettok a 
tiszta derült ég. A nő inkább magas volt, alabast- 
rom fehér arczezal, melyet világosszoke dús bajort köritett mint madonna-főt aranykeret; vonásai 
szabályosak] mondhatni szépek, csak kissé keskeny 

■1! torii lebegett rendesen valami szenvelgő 
Sosöly, mit a büszkeség jelének is lehetett tar-

ta”L A nap kissé élénkekben sütött, a nagykendő 
r-iAciPCTPssp vált s könnvedén nyújtotta azt at 
ída a bárónak, ki karjára'tette, s úgy látszott szí- 
vesen fogadta a könnyű terhet

_ Talán le is ülhetnénk ? — e gesztenyefa
gvér levelei még utat engednek a napsugarainak, 
fJ. Vnmdon eléggé élvezhető lesz a meleg.
Itt a Ü!Pa mint parancsolja nagysád, - válaszolt

1 / yf
a _ Ma úgy látszik, különös jó napja van a 
hárónak ‘Ez volt a negyedik indítvány, melyet 
ÍSÖ* tetteim s a — oly — .lem
’e,feb!’cSU ^ azt hiszi hogy ón

az ellMmondásotaak^ ol^kedvetoje

Egyébbiránt azt nem “ “
nézetem r«ndJs®n ell“ felelt a báró. Különben,

T f¥neg„® lehet csudálkozni. Én ferb va- 
ezen szinten ne 1 h különböző két foga-
F0k; rveSkmönbözö két alany, hogy teljességgel 
i°em lehet csudálkozni, ha a legcsekélyebb dolgokra 
nézve sem egyenlő nézetünk.

_ Én ezt nem osztom — ellenveté Ida. A
társadalmi miveltség egy bizonyos színvonalra emeli 
az egyént, s ha ezt a nő elérte, s a mellet helyes, 
józan felfogású : éppoly tárgyilagosan gondolkozha
tok, mint a férfi.

— Ez tökéletesen igaz — erősítő a báró. 
Én előbbi szavaimmal korántsem ezen véleményt 
akartain megczáfolni; én e két fogalmat állítot
tam szemben: férfi, nő, különböző két alany le
vőm kell, hogy különböző bcltulajdonokkal, ter
mészeti sajátságokkal bírjanak, s ha ez igy van. 
könnyen megmagyarázható, ha gondolkozás-modjuk 
is egymástól egészen eltérő.

_ sem oszthatom, édes báró, válaszolt
Ida, kissé csípős mosolylyai. Én mint nő más ter
mészeti sajátságokkal bírhatok mint ön, hanem 
azért bizonyos tárgyakról épp úgy gondolkozhatom 
mint ön. így például: a hazaszeretet, a bátorság, 
az erély vagy a becsület nemesebb fogalma éppoly 
tisztán állhat előttem, mint ön előtt. Egyébbiránt 
hagyjuk ezt. Épp az imént említem — iolytata 
tréfásakban, — hogy még ma ellenvetésben nem 
részeltetett ön, s ime valóságos philosolusi dispu- 

| fába bocsátkoztunk.
E pillanatban egy férfi haladt el tőlük a 

kert lombosodni kezdő fái között mintegy 20 le-

^ Mindketten oda fordították tekintetüket.
A báró valamit dörmögött fogai között s 

tartósan kisérte szemeivel a komoly léptekkel tá
vozó férfi alakot. Ida nem kevesebb figyelemmel
szemlélte azt, -

- Nincs nap, hogy az ispán úrhoz e he-

1
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1, iskolai takarékpénztár és a paeda-
gogia. ’

........ Ma már a paedagogiát, mint a psycho-
offiát joggal számítják a tapasztalati tudományok- 

a neveléstan nem speeulativ disciplina, nem 
alapszik deduction, hanem induktión; egyetlen ta
pasztalat egész, még oly ügyesen összetoldott fel
tételes elméletet is halomra dönt; egy lat tapasz
talat többet ér, mint egy mázsa okoskodás; s igy 
tellát kötelességemnek tartom, hogy szerzett ta
pasztalataimat közzétegy em.

De ne mellőzzük az elméletet se. Keressünk 
épen elméleti állásponton még meg nem támadott 
erős alapot, hogy közös kiindulási pontot nyerhes
sünk, melyből a helyes ut megítélhető lesz.

A nevelés Bauer G. után úgy határozódik 
meg: „mint felnőtteknek tudatos és ezélzatos be
hatása kiskorúakra, mely által ezeknek indíttatva, 
oktatva és szoktatva kell lenniök, (angeregt, ge- 
lehet und gewöhnt werden sollen), hogy mint élő 
tagok a társadalom organizmusában az isteni tör
vény mindig tökéletesebb megvalósítására önállóan 
ténykedjenek. “ A nevelés feladata tehát negatív 
és positiv ápolása, buzdítása és szokássá leendő 
gyakorlata, összhangzatos kiképzése a kiskornak 
már meglevő vagy még csak felkeltendő testi, 
szellemi és erkölcsi erőinek — a felnőttek szemé
lyes behatása, szava és cselekvése által.

E feladatban osztoznak az iskola és a család ;

* Ez értekezést a következő levél kíséretében vettük.
Budapest, 1876. juliushavaban.

Igen tisztelt szerkesztő ur!
Majdnem az összes hazai sajtó az altalam penditetesz- 

inét, hogy az iskolai takarékpénztárak intézményé hazankba at- 
ültettessék, eddig is annyi rokonszenves támogatásban rész 
tette, hogy forró hálára kötelezett, melyet ezennel kifejezni ba

Midőn most szerencsém van a mellékelt kis ffjte^t^t 
átküldeni, felkérem, méltóztetnék az uj intézményt vedo ez ér
tekezést becses figyelmére méltatni, és azt a ar ’ív na .
pedig csak tartalmának jelzése vagy megbiralasa áltál olvasó

tudomására hozni. Maradok hazafiul üdvözlettel

Weisz Bernát Ferenc.

de nem azon értelemben, hogy az egyiknek és má
siknak teljesen elkülönített tere volna, pl. az isko
láé kizárólag az oktatás, a szelllemi képzés; a 
családé ellenben kizárólag a testi ápolás és az er
kölcsi nevelés: sőc az iskolának és családnak 
minden téren harmonikusan kell vagy legalább 
kellene összemüködni; legfeljebb, hogy az egyik: 
úgymint az oktatás tevén az iskolának, az eikölcsi 
nevelésben a családnak kellene nagyobb íészt vé
geznie. Kellene; de hogy a család valósággal tel
jesítse nevelő missióját, az részint patriarchalis 
állapotokat tételez fel, melyek rég megszűntek, 
részint eszményieket, minők alig fognak a messze 
jövőben bekövetkezni. Alsóbb és jórészt közép 
osztályainknál is, fájdalom oly kevéssé van szó a 
családban erkölcsi nevelésről, hogy ez a leiadat is 
csaknem kizárólag az iskolának jut, melynek pedig 
csak támogatni kellene a családot. Az iskolának 
tehát eszerint erényre kell növelni az ifjúságot. 
De, bármennyire paradoxnak látszassák is a tétel, 
az erényt csak úgy lehet tanítani, ha az erényeket 
tanítjuk. Ezzel azt értein, hogy az erény elsajátí
tása, mint minden más, a gyermeknél csak synt
hesis utján történhetik. Bocsássátok csak a gycí
mek szivébe egyenkint az egyes sugarakat, me
lyekké — mint a fény a speetrumban — az ereny 
egységes fogalma bomlik, belőlük a fehér fény, az 
erényesség magától fog képződni. És ne mondjatok 
hou-y az erény vagyis a derékség, a jóra mindig 
kész erkölcsi, érzelmi és tetterő olyan adomány, 
mint az egészség és testi erő, hogy tehát az erényt 
nem lehet tanítani. Nem az erény nemcsak erő, 
hanem kézség és ügyesség az erény érvényesitesere, 
e szerint gyakorlást, egy nemét az erkölcsiseg 
gymnastikájának feltételezi; megszokás, .melyre 
nem szabad várakozni, inig a gyermek ez ereny 
szépségét és jóvoltát megérti, s az a tudata jele j- 
red hogy partialis erény az egész erényt felteszi, 
mert ha oly soká vártok, késő lehet. Az erenyek 
belső összefüggésének, ideális egységének mindig 
világosabb tudata magától ki fog fejlődni.

Hogy a takarékossag, azaz a takarításnak 
elvszerü és rendszeres megszokása, mi ép oly távol 
áll egyrészt a pazarlástól, mint más oldali ol a 
szertelen kinövésektől: funarság- és kapzsiságtól, 
hogy mondom a takarékosság is az erényhez szá
mítandó, alig kell bizonyítani Nem ak-rom hasz
nossági álláspontról ama gazdasági előnyöket meg
világítani, melyek egy nemzetre a polgárok taka
rékosságából háramlanak; a kérdés socialis olda
lát, azt a gondolatot sem akarom fejtegetni, hogy 
nem volna többé proletariátus, ha mindenki taka
rékoskodnék; a pedagógiára nézve nem a hasz
nosság, hanem az erény belső erkölcsi értéke 
mérvadó. De épen e tekintetben áll a takarékosság 
kiváló helyen; mert nem annyira az, amit positive 
tesz, mint inkább az, amit meggátol, kölcsönöz 
neki nagy erkölcsi értéket; nemcsak anyja és daj- 
kálója más egyéb erényeknek, hanem halálangyala 
sok bűnnek, minők: a nyalánkság, élvvágy köny- 
nvelmü rendetlenség, ell citál Ihatatlan ösztön min
den, még oly oktalan vágy kielégítésére stb.; sok 
tiszta öröm forrását nyitja meg, s elzárja nem egy 
kellemetlenségét, nem egy fájdalomét.

De legyen elég a takarékosság dicséretéből. 
Különben sem kételkedem, hogy az eddig mon
dottakat, részben nagy nevű pedagógusuk nézeteit, 
a nevelők és tanférfiak, még az isk.-takarékpénz
tárak ellenzői is, kivétel nélkül aláírják. A pue- 
missák iránt nincs véleménykülönbség; csak a 
következtetésnél válnak el az utak. Mig némelyek, 
köztök mi is, ezt az egyszerű syllogismust állítják 
fel; Az iskolának minden erényre kell nevelni; a 
takarékosság erény ; tehát az iskolának takaré
kosságra kell nevelni, — az opponensek e követ
keztetésnek okvetlensége ellen mindenféle distinc- 
tióval, az üsszefüggésüől kikapott és hely t cinül 
alkalmazott igazságokkal, aphoristikus megjegy
zésekkel példakkol stb. védekeznek. Én egyálta
lában nem akarom kétségbe vonni az ellenzők 
meggyőződését; csak logikájuk látszik nekem fér
gesnek. Minthogy pedig nehéz volna a darabos

Tárcza.
Nagyravágyóból.

— Beszély. —

Irta : Farkas Bertalan.

H.

A vidék mintegy kinyílt hogy buvo^p^P^ 
íval a szivet lelket megragadja. Eay . a
zépség, melyben a lélek elmerül, s n Áthatja 
udást, nem a hitet, csak egy van ie„.]
‘gy bizonyos szent érzés, mely felle * sy! 
sekélyebb fűszálról, mint a magas 0> SJ’ ’ . f5-
íarányibb harmat-cseppről, mint a 0^^ nem 
színéről; egy bizonyos edes érzés, j, • 
tudni, honnét fakad, mert csak szét kell n ^
beszél itt mindenünnen, melyet csak 1 7ában.
pasztalni azt mindenütt a természet szén omorjánHa báró Kondorinak vágya volt Somorj 
maradni: most még inkább jogosultnak talalli J

6 'Tkastély mögött jó karban tartott angol-

kert terült el. , a hintánként
Az idő még hüs volt; hanem y_0gy

megenyhült, annyira hogy Ida a baro 
rövidebb sétáttehessen. „inon a

Egy ilyen kellemesebb vei ofeny
Parkban találjuk őket.

Ida hajlékony tagjain egyszerűen dmzitett kék- 
szövet ruha simult végig; kék mint felettok a 
tiszta derült ég. A nő inkább magas volt, alabast-
rom fehér arczczal, melyet világosszoke dns haj- 
7„t körített mint madonna-főt aianykeiet, vonala 
szabályosak’ mondhatni szépek, csak kissé keskeny 
Jl ai körül lebegett rendesen valami szenvelgő 
mosoly, mit a büszkeség jelének is lehetett tai-

A nap kissé élénkebben sütött, a nagykendő 
f-iRcioirPW vált s könnvedén nyújtotta azt at 
Ida T bárónak, ki karjára'tette, s úgy látszott sz,- 
vesen fogadta a könnyű terhet

__ Talán le is ülhetnénk ? — e gesztenyefa 
„vér levelei még utat engednek a napsugarainak. 
fit a kőpadon eléggé élvezhető lesz a meleg.

_ A mint parancsolja nagysad, — válaszolt
1 / if

* — Ma úgy látszik, különös jó napja van a
bárónak Ez volt a negyedik indítvány, melyet 
ve^enol tettem, s a ^^or oly szokásosaié.

ba azt hiszi hogy ón
- ^beszélek.

EöébMránt° “t nem is talá.om különösnek; az en

nézetem báró. Különben,
- ^Ieg'!m lehet csudálkozni. Én térti va- 

ezen szinten ne le amlyira különböző két foga-
gy0k; feSl«zö két alany, hogy teljességgel
!X’ lehet csudálkozni, ba a legcsekélyebb dolgokra
”é™e sem egyenlő nézetünk.

_ Én ezt nem osztom — ellenvet* Ida. A
társadalmi miveltség egy bizonyos színvonalra emeli 
az egyént, s ha ezt a nő elérte, s a mellet helyes, 
józan felfogású : éppoly tárgyilagosan gondolkozha
tni, mint a férfi.

— Ez tökéletesen igaz — erősite a báró. 
Én előbbi szavaimmal korántsem ezen véleményt 
akartam megczáfolni; én e két fogalmat állítot
tam szemben: férfi, nő, különböző két alany le
ven. kell, hogy különböző bcltulajdonokkal, ter
mészeti sajátságokkal bírjanak, s ha ez igy van. 
könnyen megmagyarázható, ha gondolkozas-modjuk 
is egymástól egészen eltérő.

_ Ezt sem oszthatom, édes báró, — válaszolt
Ida, kissé csípős mosolylyal. Én mint nő más ter
mészeti sajátságokkal bírhatok mint on, hanem 
azért bizonyos tárgyakról épp úgy gondolkozhatok 
mint ön. így például: a hazaszeretet, a bátorság, 
az erély vagy a becsület nemesebb fogalma éppoly 
tisztán állhat előttem, mint ön előtt. Egyéb bi ránt 
hagyjuk ezt. Épp az imént említem — tolytata 
tréfásabban, — hogy még ma ellenvetésben nem 
részeltetett ön, s iine valóságos philosotusi dispu
tába bocsátkoztunk.

E pillanatban egy férfi haladt el tőlük a 
kert lombosodul kezdő fái között, mintegy 20 le-

Mindketten oda fordították tekintetüket.
A báró valamit dörmögött fogai között s 

tartósan kisérte szemeivel a komoly léptekkel tá
vozó férfi alakot. Ida nem kevesebb figyelemmel
szemlélte azt. -

- Nincs nap, hogy az ispán úrhoz e he-

1
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miudeukovra meg lesz texe, s toxabtn V
nem lesz szükség. ,

Ha valaki a takarítás fekete ere «UL ^ 
vetkező kérdések vethetők tel:,nek általában, s tud-e kü^ttp-t^atm
hl Takaritson-e a gyermek? ts x.,n u 
l-ét kérdésre igennel felelünk is. < ■ ■ ' ''nén. uikíbb a esalád-e az alkalmas hely. hol a 

ixvermek takarékosságra vezetendő.
\z oppenensek már a kot első kérdésé is 

határozott nemmel felelnek.körülbelülatomkezo 
logikai következtetés alapján: A takanta*• dteo. 
lezi ■ 11 Host valakinek legyen valamije. \ a*M na> 
pénze, keresetforrása, amit megtakaríthat^) j(°|5 
., nénzuek. mint általános csereeszköznek, - P 
;,„v a pénzért kapható dolgoknak értékét nemik „ 
ismerje: 3)hogy valami czélt, jövőt tartson szem 
előtt melynek e takarítás eszközéül szolgai.
I)e először 1- a gyermeknek általában nincs tulaj
dona. vines keresetforrása, fokép macs pénzé de 
ne is legven neki: másodszor a gyermek nem 
meri a pénz és dolgok értékét, de ne is ismétje 

■ és végre harmadszor a gyermeknél meg nem lehet 
de nem is kell életczélról, a jövőt illető gondrol 
beszélni: ergo a gyermek nem tud és ne is akat- 

jón takarítani.
Nézzük meg ezt a syllogismust kissé köze

lebbről. A föltételt mint helyeset fogadhatjuk el, 
jóllehet a harmadik pontnak nemi korlátozásává . 
Azonban az altételei határozottan helytelen min
den részében, s vele együtt természetesen bukik 
a következtetés is.

íme az első pout: „a gyermeknek általában 
nincs tulajdona. “ — Ugy-e? Hát a játékszerek, 
könyvek, ruhák! És épen ezeken kell a takare- 
kosságot fegyelemmel először tanítani. A gJelme
ket hozzá kell szoktatni, hogy e sajátjai kímélje, 
ne rontson vagy veszszen el semmit, e enkezo 
esetben, amennyibe az elrontott vagy vesztett do
log nélkülözése maga is elég büntetés nem volna, 
kellőkép meg kell büntetni. „De a gyermeknek 
nincs pénzel" Ennek ellentmond a mindennapi 
tapasztalás: a gyermek kap ajándékokat, apró 
jutalmakat, fedezetet apró szükségleteire stb. pénz 
formájában. „De nem kellene a gyermeknek pénzt 
ajándékozni;" nem kellene a „matenalistikus 
irányt korán támogatni, a gyermektől az ifjúság 

költészetét" elrabolni stb Itt természetesen el-
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térnek egymástól a F^Ugogusok midőn azt

Niemayer tiUan k zsebpéuzt kapjon,

nexii pa'dagogusok “e™l^ekeknek alkalmilag 
hasznosnak taitjak, ■ rendelkezésére, de

írni létük a Pénzzel. Végletes 
arra is ügyelünk, m ely szerint a gyer-
mindenesetre az a telente y, szabadon
mek soha pénzt ne kapjon, soha

rabolásáról mondatik, lényegében túlzás es érze 
És mé" e<rv utolsó: De a gyermeknek elo- 

S vr TerendkelLte tanulnia, azután takar,tama,
„ rt csak lz lakaritbat, aki szerez; a könnyen 
kihizeh’ett ajándék megtakarításában semmi ér
dem sincs." Mily fogalomzavar mily vegyite
igaznak és hamisnak van ez ellenvetésben.
‘T takarítás meghatározásából sem lehet lokikai g

5 "»i, lm—* ” !,5;í«„an származik a megtakarítandó dolog. csak a
szükséges, hogy a megtakarító szabadon rend '
kezhessék vele. Ha tehát a tanuló ajándékot kap,
A77-Ü a io^gal hogy tetszése szerint banhatik vele, 
azzal a ,ioÖOai, uu»j Vvoc-rnntalan cse-
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Íven szerenesénkne volna - törte meg a csendet
Ivón dóri. .

_ Azt hiszem, erre kénytelen járni, hogy a
mezei munkásokat meglátogassa, felelt Ida ko-
zönynyel. , ,

- Különösnek találja kegyed, hogy en ez | 
(x.ryént itt mulatásom alatt tanulmányom tárgyává j 
tettem? S ha emberismeretem nem csal, úgy ta- 1 
pasztaltam, hogy e falusi büszkeség, együgyű tar
tózkodása mellett meglehetős fenn holdja a fejet, 
s komoly szemeiből némi önhittségét is veltem ol- ;
vashatni. !

_ ön csalódik - válaszolt Ida. Ispánunk 
egyszerű, de nyílt jellemű, nem csuszo-maszo, de ; 
szerény komolv gondolkozása, becsületes férfi. Csak j 
itrv magyarázható, hogy anyám, mondhatni ifjú koia
dfezára föltétlenül bízik benne. Retey derek em
ber !

_ X,; igen na igen ! Azt nem vonom ket
tőbe -" szóit a báró vontatva. Retey, Retey, 
„j"-os nevű, tehát legalább is 7 sztlvafas szarma-
ásu.

__ Szegényebb sorsú, de úgy hiszem, hogy
mindenesetre0 jó' családból való. Egyébiránt ezt
társadalmi miveltsége is igazolja. Reteyt en olva- 
sotf Sót miveit embernek tartom, kiben valóban 
méltánylandó az, hogy fárasztó nap, foglalkozása, 
“tón abban találja legfőbb élvezetet, ha e ket 
művelheti. - A kastélyból látható azon epu et a 
bol ő lakik. Tekintsen ki a baro ejjel 11 -12 oia 
tájban, s a Retey hálószobája ablakait meg m.n- 
jT világosaknak fogja találni. 0 az esti urukat

rPlnzt’ vagy’nyalánkságokért és hamntola™ cse
csebecseért adja ki, vagy, ha vagyait lekuzdi el 
viheti a tanítónak a takarékpénztár szamara. Csa 
az utóbbi esetben takarított a gyermek valósággal 
tett valami érdemes dolgot; de csak is ezen erte 
lemben vesszük mi is a takarítást.

(Folytatása következik.)

A „védegylet” eszméje.
„Veszve vagyunk ! . . . iparunk pang, keres

kedelmünk csökken, pénzügyhelyzeteink zilálták 
Ezen, államéletünket tökéletesen megolo, veszt | 
jelző szavakat hangoztatják úgy napi, min i 
lapjaink széliében; — keresve mindannyian az
okot magyarázgatva az „események kérlelhet ét
ién logicáját, kutatva azon tényezőket melyek ál
tál hazánk életérdekei a hínárból kiszabadítha
tok s melyek közreműködése folytan satnyulas- 
nak ndult iparágainknak regenerátioja eszkozo -
hető.

A nézetek, a vélemények, melyek e tekintet
ben fölhozatnak, különbözők. De kétségtele
nül a legfontosabb, a leghorderejübb intentio az, 
amely a magyar-ipar fejlesztése, s annak fölka
rolása tekintetében mutatkozik. Az eszme nem 
uj • de az bizonyára korszerű. A negyvenes 
években, midőn' az ipar, a kereskedelem egyál
talában hanyatlásnak indult, midőn hazank szinten 
a válság örvényébe sodortatott, amidőn nemzeti 
életünk °csak egy hajszálon függött: adatott

___ ^——i—
nem ledér mulatságokra, de szellemi tulajdonai fej
lesztésére fordítja.

S meg van kegyed arról győződve, hogy 
az ispán ilyenkor csakugyan szellemi munkákkal 
foglalkozik ? kérdezé amaz nyomatékkel.

Üli igen! — kiáltott fel Ida gyorsan; ^ de 
mintha észrevette volna, hogy nagyon is határo
zottan nyilatkozott, halkan tévé utánna: — igy 
beszélik akik vele közelebbről érintkeznek.

A báró merőn vizsgálta a nő arczát, melyen 
elpalástolkatatlan halvány pir vonult végig; de 

| egy pillanat alatt tova illant az, miként tükörről 
I a lehellet.

Nem volt ebből mit olvasni, még csak a sej- 
I tésre sem adhatott okot.

Ida észrevette, hogy előbbi felkiáltásából u 
báró magyarázatot akar vonni, s szelességét mint
egy helyre hozandó kiszámított közönynyel foly- 
tatá:

— Különben volt is alkalmam meggyőződni 
arról, hogy Retey nem mindennapi egyéniség. Egy
szer betekintettem szobájába, s igen csinos könyv
tárra találtam, melyben több értékes, különösen 
szépirodalmi munkák voltak. Ezenkívül jegy vers
gyűjtemény. melyet kíváncsian nyitottam fel, s 
egy pár költeményt hirtelen át is futottam. - Ta
lálja ki a báró, e gyűjtemény Írója . . .

— Talán csak nem . . .?
— De igen ő — az ispán. Nem tagadhatom, 

hogy én is meglepetve éreztem magamat.
— Tehát az ispán ur valósággal véka alá 

rejtett gyertya — szolt a báró gúnyosan. — Ya-

s„.,6 ez eszm én ek M »
hon. T.rlneT"következtében exfluált, — ta- 
fias működésének vaia. — Csakis öröm-
gadhatatlanul jelente^e^j föltámasztását,
mel fogadhatjuk te ü mondhassuk azon
s a legöszintebb kőszene ^ előmozditó omá
férfiaknak, akik a ,./éliából legelőször kezd-
gos egyktekf'^jhae meleg pártfogásra is 
tenek működni. — vaJUd
taláhia! , eszmének alapgondolatát

Ami magana az ^ olvasó-közönség
illeti, - mmt az ___ nem m^s, mint mind-
elött jobbara isméié . et jpar0Saink fölszinre
azon productunaoka , -d Q iparosok által elő
hoznak — minden ex’clusifitásával — fölkarolni, 
állított íparczikkek g igyekezetünkkel oda
azt pártolni, s telj ^ efféle iparczikkeink
hatni, hogy , A tö eszközök reális tekinte-
előállitására szaporitassa-
tekhen virágozzanak^ ^ miszerint
nak, s,leh1ept^vVdDk eoywk productumokat előmutatni, 
kepesek legyünk ^ .P .x kiállhassák a ver- 
hogy azok minden ‘"b^észitményeivel. 
senyt más, idege gy fentebbiekből is

• , T aTam bolTogitásának szempontja-
kivehető • hasznos, s emellett
ból nagyon széf «JP® is hihetö, hogy
telette konye 'C7v»pn is honol szivében a ha- kinek csak némi részben isfcmol^s ^ inten.
zaszeretet szén erz ’ átldtni képes: le
hetetten bogy ne bnzgolkodnék e magasztos czél

eléréSS állam, -ly a Jóllétnek bo,dogénak
örvend, nem képzelhető virágzó ipar es keieskede

lem Hjjogy iparunk, kereskedelmünk s ezek foly
tán nénzLyf helyzetünk válságos volta ily szó
tan penzü0yi j e d ü i a hazai-
™01aU r Je“eegm pt rí olásának kell tu-

UÍd Forduljunk tehát el mindazon czikkek véte-
létől amelyek idegen ipar productumai; szoiitkoz.
zunk egyedül a hazai ipar gyártmányaira ; ala 1- 
zunk egy?uul ,, i t t« __ mint már alakítanak

mitásunkon múlhatatlanul segítve leend - Hú
zódjunk tömegesen a megpendített eszm,. 
lója alá, — éétsünk egyet e tekintetben s le^yun 
kitartók, mert csakis egyetértés es kitaitas az, 
ami által kitűzött czélunk elerése biztosítva va . 

„Egytértés ad erőt, az erő tekintélyt es sül)
szavaink ^ tgnni e) nem mulasztjuk; ha együt
tes erővel, lankadatlan szorgalommal törekedünk 
hazánk fölvirágzását előmozdítani ; úgy megerem-
jük azt, hogy Magy aro r s zag ezrede ves
fennállását, ajóllét és boldogság ha
zájának ölelő karjaiban unneplend
j ü k meg!

V • • • H • • • •
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lóban kár, hogy kiváló tehetségét nem tudja érté 
nyesiteni.

— Szavainak élők van, báró ur. Ön az ilyet 
megmosolyogja; én megbámulom. A méltánylato 
soha sem sem szabad attól megvonnunk, ki au a 
érdemesítve van; sőt ilyenkor a gúny Mánk, mely 
czéltalanul ott is mar, hol a valódi ok erre telje
sen hiányzik.

Ida e szavakat hevesebben mondta el, s kes
keny ajkán ama szenvelgő mosoly élénkebben vo
nult végig, melylyel mintha mondaná: „nem véd
heti magát, védelmére kelek; megérdemli azt.

A báró elméjén különös gondolatok czikaz- 
tak át, amint a nő élénkebb szavai elhangzotta • 
Mélyen tekintett szemeibe mintha olvasni akart 
volna azokból. Azonban az Ida arcza ismét vissza
nyerte az előbbi nyugodtságot s Kondori be a a. 
hogy különös sejtelmeiről le kell mondania, -- 
e helyett némileg más irányt akarván adni a e 
szédnek, könnyeden felkiáltott:

— Eredeti ember lehet! Nem találja nagy- 
sád különösnek, ha azt mondom, hogy szeretnek 
e vidéki raritással e perezben is beszél ?

— Ha óhajtja ön: előhivatom, ügy látszik, 
az oltványokat nézegeti s még nem haladt el 
messze

Ida ezután előszólitott egy öreg parasztot, 
ki nehány lépésnyire tőlük a virágos ágyakat czir- 
kalmazgatta nagy műértőleg. s parancsolá neki, 
hogy pár perezre hívja elő az ispán urat.

(Folyt, köv.)
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Felhívás.
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miután tűzoltóink gyorsan megjelenve, a íedel eg> - 
részének lebontása által a vésznek hamarosan ve
get vetettek. A tűzoltói intézmény üdvös vo a ■ 
most már azok is beláthatják, kik annak létesítés
eié anyagi és erkölcsi akadályokat toltak, 
bátran elmerjük mondani : hogy a közelebbi tűzve 
szék megzabolázása egyedül önt eláldoz o an mű 
tűzoltóinknak köszönhető. Nélkülök a vesz !"ü i 
nyara oly dinien siót vett volna, mely a v aio- 
ama legszegényebb negyedét teljesen ko uus m < 
juttatja, Tehát csak anyit mondunk: hogy 
és elismerés a tűzoltónak! _ . _T.. , , n

Szóbeszédből értesülünk miszerint Lj j ) 
egy rendszeres dalárda alakítását teiveziv. 
mondjuk rá, hogy derék dolog, csak aztau 
tiizzé ne váljék, az ifjúi hév, mely annak e ‘ .
különösen hivatva van. Mondják, e tárgy 
értekezlet is tartatott, erről azonban .. .
sunkon kívül esvén,-bővebben nem emlékezhetünk

mL°' Szende Béla honvédelnn miniszter f.ho24-en
Kassáról ide érkezett. Rövid idozese alatt me te^ 
kinté a laktanyát, s az ott tapasztalt 
tisztikarnak teljes megelégedését "Juanita.

Gróf Andrásy Gyula birodalmi -
tér f. hó. '27-én a reggeli vonatta, tereb s

° Szürnyegh községben is nagy tűz pus^t tolt e 
bét elején. 49 lakó-ház és lo csűr eset^z.
martalékává. Még szerencse, - iegna»yobb
detén voltak, különben most a lakosság;
Ínségnek nézne elébe. A leegett hazak nao)
részben Miniszter e hó 16-án kelt
körrendeleté szerint adótárgyul nein^eei^^^^ ^
üzleti és forgalmi váltok, me y ó __ hitelek
kereskedők üzleti viszonyaiból szaimazo
közvetítésére szolgálnak. ^ Vprpskedelmi m. kir.

A földmivelés- ‘P^,Ld Tegujabban hozzá- 
mimsztenum áltál — kulfo ' tJermelők, vagy 
intézett azon kérdés folytan . nimy ., dó mályva- 
ezégek Utján volna bOT'fef^enJvTen kajszin-, 
virág, továbbá tns gjurno , . ^ j,en besze-
ószi-baraczk és szóló nagyobb me 8 neveztt
rezhető, - felszólittatnak mindazok 
termékekből jelentekeuyeb e nemü beszer-
illetőleg rendelkezni fognak, l az érté-
zési forrásokról tudomással búnak, o. a terniel6-
kesitésére kínálkozó alka ,lia közelebbi adatokat 
s a termelési,helyre vonatkozó kozeleb ^ __ a
továbbítás végett S^lmWelési osztályával Itb-
mondott minisztérium íoldmiveies
zölj ék. fürdőben évenkint tartatni

, nZ Anmrblfo f hó 30-án fog megtartatni.
Jó zene és pontos kiszolga as tenm a ke,ui
igazgatóság részéről mai eleve meDr
intézkedések. ... $

X vidék hírei.
, Cpividék “) A bártfai fürdőben ezidéiii is 
(„FelviaeK. ) \ dolog ez a játék!

nagyban foly a játék érképe : amaz a vagyon, 
Úgy látszik a párbajnak p V eden vala-
ez az életnek veszelyeztetoje a m / egyik
mennyi állam Azonban a leg-
sem tudja.........^ kifüstölik a városi ol-
szebb példányok egyike. H elkergetik,
dalról, a nemközhelyre, ha-
visszaszáll a \aiosi » hatóságok annál kevésbe 
nem magánhazba, közhelyeken sem látták. Az
látnak be, minthogy méJet szabályai szerint, 
államügy esz pedi0, minél távolabb esik
annál kevesebbet is csak ügy-
tőle; törvényeink szfintmit elébe tesznek. Pedig 
véd; feldolgozza a államügy észnek a törve-
józan fogalom szeiint * élet- és béite-
nyek őrének ofe ug elonek a kellene

^ztot,
Iczir-
melti,

Í>^bir0dí tre indította.
Lény i‘eS, . fejedelmi adományozások folytak be

Val- pillanatnyi csillapítására. Magyarország- 
i szükseig 1 ‘an s "Európa legtöbb államaiban íé- 
ball, Auil’‘„nyel gyűjtések rendeztetek, sőt ide- 
flves eie szekből is történtek adakozások árvízká
rén viU^’e :.lVára és a napilapok máig is nyug-
r0áulf a/ iiiáhb segélyezéseket. .
íizza\n dazonáltal még számos az eleim csapas 

. Sott seb vár .gyógyítást es még számos 
által ok°z telszáritandó: e miatt rendez az alolirt 
kén? vau y a m. kir. pénzügyminisztérium ál- 
Ijizöttsag o. ’ áiushó 17-én 24.962-dik szám alatt 
tál í01?.0 u s a m. kir. lottó-igazgatóság által 
engedélyez^ o r t_s 0 r s j á t é k o t, melynek tiszta
tfTtí i!me a magas m. kir. kormánynak a viz- 
pvedeleuluk közt ieendő szétosztás végett be

f0g teNevezetesen 5 nyere m é n y fog kisorsol-
tihn ,espedjo teljesen felszerelt négyes fogat; 

li-dik : egy teljesen felszerelt kettős jucker

í°8at; ... . ecry irlandi kettős ponny fogat;
TV dik • egy hátasló nyeregszerszámmal együtt ’ 
v-.lik : egv hátasló nyeregszerszammal együtt. 
a lovak 5 és 7 év közöttiek; hibátlan ver- 

. \ kocsik, valamint a hámok újak es a leg- 
í divat szerintiek; egy szóval : az összes 

ttjnhbi bb gonddal állíttattak össze.
i0<ud”f 1876. évi juliusho n-én.

A bizottság nevében ;
Zubovits Feodor,

bizottmányi elnök, m. kir. 
lovas főhadnagy.

Bálint Ferencz.
bizottmányi alelnök.

Találmányok könyve.
Ismeretek a kézmü- és toüipar mezejéről. (A 

földmivelés-, ipar- s ^^^ors/^TVparegyesülést

-WlL ao,-

S0Zta „Ól/ népAy “fek,.aURanf“'jüan S-

kenységében az eromutaues ^^“ndős kiváloga- 
mazásában, a teimesze > ° vannak, s mé
táiban és feldolgozásában baba ^
iveknél ez a te''ek?^eSe|,ltart6ztatbatlauul sülyedni

.hamarább mennél iparosabbak 
s mennél élelmesebbek szomszae ai .

Humboldt Sándornak ann^ ^zsag. 
iennebbi szavait latszik nemzern napjaiban
ez utóbbi években és különösen ^ n{ Sését, 
oly lázasan hangoztatja a külföldi ipar-
ennek előbbre vitelét es midőn wf a
ral szemben verseny kepesse ... v'jllönbözök lebet-Az erre szolgMÓ eszkozok kulonbozo^ ^
nek, valamintkogy külonbozo • cgak a czél 
meganyinak közrehatása biz os kep tekinte- j
áldásos sikerét. Egyik üyen ■emegho-
nünk mindenesetre az ipái ■ kereskede-
nositását. — A Íoldmiveies-, 1: * ^ , hazai ipa- j
lemügyi miniszter ur ebbe ^ k° emelkedésének 
rank emelkedésének hazai uott ily mű léte-
főtényezőjét látván alkaline eo-Vetemes iro-
sitésére, mely által uemcsa töltetik ki és
dalműnk egy régi tátongó °étetik foganatba, 
egy parlagon maradt tei m 1 mely hogy
hanem elomozditatik \ele ) minden magyar-
mihamarább győzelemre vergődjek, mit
nak hazafiul óhaja 1 da2 tartalma

Tájékoztatónak, hogy m ? kötetre terjedő 
lesz e vállalat, álljanak itt • o. . \ nyers-
mű egyes köteteinek főczimei. • ^ nyers
anyagok erőmüves feldolgozása. • et. A termé- 
anyagok vegyi feldolgozása. ■ A mindennapi 
szeli erők felhasználása. ít
élet vegytana. . tartalma, 40 ivej

2,. ju <*-»•“'

“*v.m ..... - ■»«“• *■

Klein AHréá é
s.-a.-újhelyi kiadó-konyvberesked

SÍauuvL ny\ iuinviru hatott az

torttodő gróf pedig iga-

6rZ‘«»

minden legkisseon ® kellene a nuive-
Szóval, ha netán ^ kérlelhetetlenebb mutész is

I zavarban bolttá, a kettő melyikének nyújtsa azt 

i előbb át ? #

Nagy félelmet állottak ki az e napokban Csap-
>ói Ungvárra érkezett “ ^„ak, egyszerre

egy/- Wő^baHa*
mint mikor a vonat megalUm toml. ^ 
megijedtek, azt híven, jnkábl) fokozódott,
történt; ijedtségük pei g » Az utasok már

i miáh" -°f„M“«vAezendő ka-
! resignatioval . nein történt egyéb baj,

tastrofanak, de cseleim^ tikkasztó melegbenminthogy az egyik kabmz a."to g &
! ellankadva, a kakasulobe ^epecsKe # ^

szundikálás közben lee“j fólkere-
tot tehát rögtön megállították es a v
s és éré indultak. #

Rajz. (Széptaludy a K) /í6városból: Állatkert. 
Sport ■% g0rfSuis°!riserte Elbeszélés. (Sand György.)

m- BlSejtvál'-^erk. 
lönfélék. - Sakkfe,adva„y.-SzoreL.Keiet.
üzen. Rajzok, i » belgrádi vár. M-pelt: I. Belgrád latkepe. L A belgra^ ^
A szerb sereg fovezere . IV. «« Félévre
Előtizetési díj: Negyedévre 2 frt. oO.
5 fvt. — Egész evre 10 üt.

Felhívás és értesítés.
Beszélygyüjtemenyein, meljr^elo__^ csekély

hívást hirdettem, s me y . ^ mu|aSztása miatt,
száma, részint egynémely gyújtóim sajtó alatt
mostani meg nem jelenteMtt. ^ egyszerű- 
van. Midőn erről t. eloüze előiegyezni szí-
mind felhívom folíat;L.gfoetésl-(Ujt be lem fizették, 
vesek voltak , de , . , e3 nagvobb-mérvit
h0„v _ miután a nyomdai elole==s “ ?’■, (1 {rt.)
kiadásokat fedezmem keU: a m^,,, # >Zemp.
lehető legrövidebb nlo alatt, - . legyenek szi
lén" szerkesztösegehez a"na "^^.{elhivást egy-
vesek beküldeni; mert az efohzett ^ másrészről
részről enmagam taje ‘nvoindai kiadásokat fe-
pedig azért tettem, bo y kiftjezésből „Elő-
dezhessem. — Különben utólagos-fizetes
fizetési felhívás: /fogé sflm sikert hoz :
értelmezhető. - Ha raen leszek, s müvem
legfeljebb kV hé'lefolyása alatt napvilágot lát 

S.-a.-Ojhely juh 28. Farkas Bertalan.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

HÉrBŐL-H®TBB

(Hír és vegyes rovat.)

Tűzeseteink száma
Cső tötök reggeli 9 oiakot o ■ éghetett le,
ki a Barátszeren, azonban í: °

nyék m-'fijff StS P^ögójának kellene 
biztonság felett, s az » '
lennie minden rendeze^; /an “ kademiája a jövő

Az eperjesi collegia |n= nyittatni s zarva __ 
iskolai tanévben nem ? z ok kedvezőbbekké . •
marad mindaddig, mo pénzalapja addig a ta- TÓl6i6niBS«
nem "tr fo" gjmmölcsözöleg” elkel,eztetm | aitCZlamUtol JOIOIHU
karékpenztarban to^ 8> mennyit veszt ennek
K.‘11 ‘
jelennel összehasonlítja. __

, vidéked E hó 16-án Fátyol 
(„Kassa es VideKe^j p áeh István szives

Károly gordonkaművész,^ .förd.e vertdéglö-termé- 
közremukodesevel, a Hangverseny volt ez
ben hangversenyt renae^ében A gordonkamüvesz,
a szó legszorosab zeállitott műsor minden eg>es 
a ritka tapmtattal tanúságot tőn a fej-
számában, kets.egS ^ esen ki szokta elégítem 
lett zeneizlesrol, Lényeket is. De az egyes
a legszigorúbb mm ^^szt bebizonyította azt is,
darabok előadása technikával kezeli. „Bi-
hogy hangszere^ paratlan ne & 8 művész
előadásával' bárminő kérlelbetlen mmtesz ehsme

Van szerencsém a nagyérdemű kftzönség

‘•"“.SSÍSÍi

órákat is adandók. ,
A táneztanitás ideje egy hóig tatand.

Hazafiul tisztelettel

Bosenblusa Izidor,
táneztanitó.



ZEMPLÉN.

A legszebb kiállítású

Az eredeti Mayer-féle

T R I E U R Ö K

fis LÁTOGATÓ-JEGYEK
valamint mindenféle

nyomtatványok

gyorsan, ízléssel és jutányosán készíttetnek

ZEMPLÉN"
n y c 333. d á j á To a n.

ti

tlSTtitJáit tWleteseii
a búzát vagy rozstJ

Komoly és ToiUtíKOn.'SrtíSi
vagy kívánatra egyszerre

konkoly, bükköny • zabtöl Is

jótállás
legtisztább búzáért

hulladék jó buzaszem nélkül

legolcsóbb árak

készpénzben vagy időre
__ - T-33-él

Váczi ut 34. sz. Budapest.
Raktár lóerejü hajtó cséplőgépekből, Aspirations tara- 

I ^esgabonatisztitó-gépekből, fecske,ülők s szivattyúkból.

Bérleti hirdetés.
Mikóházán % órányira Sátoralj a-üj helytől 

ilt Comáromy-féle nemesi birtok, regálé, 2 ma
in és vagy 60 kapás szőlővel — 1877-ik évi 
inuár 1 -tői 6—9 egymásutáni évekre bérbe 
iadó. Értekezhetni alulirt tulajdonossal Krompa- 
íon Szepesmegye.

_3 Gundelfinger Marcell.

ehézkórt
(Epilepsiát) levél utján gyógyít, szakma
orvos Dr. Killisch, Neustadt, Drezden 
Szászország). Több mint 8000 fényss 

gyögyeredmérxy.

Hirdetmény.
Egy jó karban levő

SZÁRNY-ZONGORA
jutányos áron eladó. — Tudakozódhatni iránta 
Rimay Mihály urnái a kir. törvényszéki 
iroda helyiségében.

Midőn ezennel 15 év óta fennálló kocsigyarto es kárp.tos uzlrtem .rant ta^ 
nusitott jóakarata bizalomért ezennel hálás köszönetemet tisztelettejesen Oohi 
zönségnek nyilvánítani bátorkodom, egyszersmind van Szerencsem szives tndomasara
hozni: hogy eddigi üzletem és helyiségével osszekotte 
tésben egy minden igénynek megfelelő

butorraktárt
nyitottam.

Főtörekvésem oda fog irányulni, nem csak az eddig bennem kegyesen e- 
lyezett bizalomnak továbbra is megfelelni, — de pontos és CZé SZerti klSZOlgála 
mellett igyekezni fogok minden e szakmába vágó igényeknek es rendelesnek 
legkielégitöbben eleget tenni. ,

jelszavam: Jutányos ár és jó áru.
A t. ez. közönséget minél számosabb látogatásra felhíván, maradok

tisztelettel
Jelenek íAdám,

3—fi

lóerejü

Loeomobil
jótállásállapotban
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JJlŐÍÍ2etá
Égés* ívre 6 ' 
Félévre
TJeeyedévre 
Községeknek ’ 

oak egesz

Bérmentien J •
mert kezekboli

Kéziratok G
viss

ggyes szám á*j

A nyílt-térbe
mond sor

Az iskolai

Nem alq
adjanak eg>1 
véve, ha ez <] 
nik, hogy a 
teszik félre 
esetekben ni 
rásnak legal 
jó példát ad 
hogy mi máá 
félre értett q
szavainkat.
csak a lemj 
honnan jönl 
sót mi azt t| 
könnyen 113 
azt, amihezI 
iránt lehetsl 
donképen ej 
hogy a nép 
szik, s mivi 
kell előznie] 
előtt munkl 
tatni, hogyl 
nálni tudjál 
a munka a 
fejtését sttj 
mondás kij 
tünk, hogy| 
van vonva 
Abból, hói 
sen csak a] 
munkássá

Sátoralja-Ujhely. A „Zemplén" könyvnyomdája.


